## Universitätsbibliothek Paderborn

### Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et  
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -  
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa  
Sacramenta, accuratè declarantur

**Carleton, Thomas Compton**

**Leodii, 1664**

Sect. II. De opere externo in ratione satisfactionis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13826**

si per modum solutionis, quasi aliquid in pena  
toleretur aequaliter penae Purgatorii, sed per modum  
redemptionis ut alius, nempe ut aliunde,  
seu ex praetantia actus compensetur quod deficit  
in pena.

V.  
*Hoc diversis locis indicat Concilium Tridentinum.*

Hoc aperte indicat Concilium Tridentinum  
locis citatis, dum easdem conditions ad hanc satisfaconem requirit, ac ad meritum, & in particulari, capite nono requirit ut quis patienter  
mala illa toleret in hac vita, ergo non male ipsi  
quod patitur sed patientia tribuenda est haec  
remissio, alioqui non requereretur patientia;  
si enim hoc fieret per modum merita solutionis,  
quantumcumque quis impatiens mala hujus  
mundi toleraret satisfaceret pro pena illa, licet  
per novum peccatum fore alteri pena huic  
peccato debita obnoxius, sicut si Deus alicui ob  
peccatum statueret infligere penam aliquam in  
hac vita, ut morbum, amissionem bonorum, &c.  
quantumvis ipse haec impatiens ferat, non tam  
restat ei alias morbus, aut aliorum bonorum  
amissiones, licet ob hoc peccatum puniendus  
sit pena ei debita.

VI.  
*Offenditur quenam conditions requirantur ad remissionem hujus tanae.*

Quares secundum: Quae conditions requiri-  
rantur ad hanc satisfactionem pro pena? Respon-  
dendetur easdem ac pro merito gratiae & gloriae,  
nempe ut homo sit in gratia, seu ut loquitur  
Tridentinum sessione decima-quarta, capite  
octavo, ut vivat in Christo; in quo, inquit, satisfacimus.  
Secundum, ut sit actus procedens ex  
gratia: unde ait Concilium eodem capite: Neque  
vero ita nostra est satisfactio haec, quam pro peccatis  
nostris exolvimus, ut non sit per Christum JESVM,  
nam qui ex nobis tanquam ex nobis nihil possumus,  
& cooperante, qui nos confortat, omnia possumus.  
Tertium, ut procedat viatore, alioqui cum ani-  
ma primo instanti separationis a corpore per-  
fectissime sciant suum statum, elicerent statim  
surgentissimos actus, & vel nullam, vel brevissi-  
mam Purgatorii penam paterentur, contra  
communem sensum Ecclesiae, & proximi fidelium,  
qui diu post mortem alicujus solent pro eo orare,  
& anniversarias etiam preces instituere. Quartum,  
debet esse voluntaria, unde requirit Concilium  
capite illo nono ut patienter toleremus mala hujus  
vitae, ad hoc ut satisfacimus, & in hoc differt  
satisfactio a pura satisfactione, ut vidimus, in  
haec quippe non requiritur ejusmodi patientia,  
seu voluntaria acceptatio.

VII.  
*Utrum opus satisfactorium  
debeat esse penale.*

Quares tertio: Utrum opus satisfactorium  
debeat esse penale. P. Vasquez hic, questione  
nonagesima-quarta, articulo primo, dubio quinto negat: quod etiam insinuare videtur Coninck  
disp. decima, dub. quarto, num. vigesimo-nono.  
Communis tamen sententia est contraria: ad  
penalitatem tamen dicunt sufficere difficultatem  
illam, que reperitur in actu quovis bono  
elicendo, ratione natura corrupta, & inclinationis  
quam habent homines ad ea que sensibus  
placent: unde etsi summa quis facilitate, imo  
voluptate ob passiones jam dominas, virtutem  
exerceat, dicunt sufficere ad satisfactionem, ac  
proinde questio forte est de nomine, cum dicant  
nullum omnino elicere actum meritorium in via,  
qui non sit satisfactorius. Praecipue tamen a Con-  
ciliis & Patribus assignantur haec tria opera, ora-  
tio, jejunium & elemosyna.

VIII.  
*Obj. Teta  
vis alius  
meritorii*

Dices: Non potest idem actus esse simul me-  
ritorius gratiae & gloriae & satisfactorius pro  
pena temporali, nam in merito gloriae impen-  
ditur tota ejus vis, ergo: nihil restat, quod im-

pendatur in satisfactione pro pena temporali,  
vel deceptum minus actum illum mereri gloriae, in merito  
quam si non esset pena pro qua satisfaciat gratia.  
Respondeatur: Totam quidem ejus vim impendi gloriae, ergo  
in merito gloriae, sed non totaliter, nam tota  
etiam vis impenditur in satisfactione pro pena  
temporali, cum vis ejus sit indivisibilis, sicut tota  
vis ignis impenditur in productione caloris in  
se, quo tamen non obstante, potest tota etiam  
impendi in productione lucis, aut siccitatis.  
Impenditur ergo tota vis actus in merito gloriae,  
non exhaustitur, quare meritum premii substancialis  
non obstat quo minus adhuc mereri possit  
actus aliquod premium accidentale, & quamvis  
exhaustatur quoad premum, ita ut non possit  
majus premium substancialis mereri, non tamen  
per hoc praeceps exhaustur quoad secundum.

Aliquale exemplum hujus rei habemus in na-  
turâ; materia prima siquidem, etiam dum sustinet  
in se formam substancialis, & exhaustitur ejus vis  
respectu illius, ita ut non possit simul aliam sub-  
stantialis sustentare, non tamen propterea ex-  
haustitur in ordine ad formas accidentales, sed  
has simul cum illâ sustinet. Quod hic dicunt  
Philosophi circa inflatum physicum in has per-  
fectiones materiarum, dicere possumus nos de in-  
fluxu morali meriti in premia. Tantum ergo  
meretur gloriae actus, que est perfectio quasi  
substancialis illius, sicut forma perfectio materiarum,  
ita ut non magis possit meritum connaturaliter  
habere alium gradum gloriae, & perfectionem  
substancialis, quam materia aliam formam sub-  
stantialis: sicut autem haec adhuc potest habere  
perfectiones alias, seu formas accidentales, ita  
& meritum plura premia accidentalia simul cum  
essentiali.

Non tamen semper in actu pari passu proce-  
dunt meritum & satisfactio, meritum siquidem  
principiè spectatur secundum excellentiam &  
perfectionem actus interni, satisfactio autem  
partim ex majore difficultate per se loquendo, &  
nisi proveniat ex fœcordia, aut malis habitibus  
per viciosos actus contractis, partim ex actu ex-  
terno ut communiter dici solet, salem occasio-  
naliter; unde docet Concilium nos non per bo-  
nos actus tantum quos interius elicimus, sed  
etiam per mala ipsa externa, & flagella à Deo  
immisla satisfacere, de quo plura Sectione se-  
quente.

## SECTIO SECUNDA.

De opere externo in ratione satis-  
factionis.

QUARES quartò: Utrum opus externum  
aliquid addat in ratione satisfactionis fu-  
stra internum, ita ut ceteris paribus plus satis-  
ficiat qui plura passus est, esto aequali actu uterque  
malum acceptaverit. P. Suarez disp. trigesima  
sexta, secul. septima, ait, licet requiratur ad  
satisfactionem aliqua voluntaria acceptatio, pa-  
sivam tamen mali inflicti lesionem aliquid adde-  
re in ratione satisfactionis supra præstantiam  
actus interni, cum Concilium absolute doceat,  
nos per flagella satisfacere, & in his esse aliquid  
peculiare magis quam in aliis rebus, ceteris pa-  
ribus. Idem docet Coninck disp. decima, dub.  
quarto, numero vigesimo-sesto, & alii, qui  
consequenter

consequenter dicunt, si duo actū æqualis intentionis & perfectionis acceptent penam aliquam, & sola passio externa sit major in uno quam in alio, illum tamen plus satisfacere, qui plus patitur. Qui etiam insinuare idem videntur de penā durante postquam actus illam acceptans celsavit, licet Suarez disputatione quadragesima-octava, sectione octava, id expresse neget, & disputatione 37. sect. 7. num. decimo tertio, dicat nihil in hac re certi judicari à nobis posse, sed divina Providentia relinquendum: has ergo duas quaestiones quia inter se affines coniungemus.

**II.**  
Dicendum tamen, actū externum non magis conferre ad satisfactionem quam ad meritum.

Mihi itaque probabilius videtur quod docet Pater Vasquez hic, quæst. 94. art. primo, dub. septimo, num. nono & decimo, cum aliis nonnullis, videlicet non magis conferre actum externum ad satisfactionem, quam ad meritum; unde ulterius etiam dico, nihil nos satisfacere per penas externas, nisi quādū durat actus voluntatis interna, per quem denominantur liberē acceptata, magis quam meremur per easdem. Ratio est, quia in tantum opus est satisfactorium, in quantum voluntariè quis & liberē illud patitur, cum ergo propriè non sit passio illa libera, nisi quādū durat actus liber quo acceptatur, nec erit satisfactoria. Confirmatur primò: Sicut enim quis sciens se in somno solece occidere hominem, eā intentione tradit se somno, non tamen peccat quando hominem occidit, ita nec in presente. Confirmatur secundò: Sicut nullum opus externum in se bonum, in somnis elicium, est meritum, ita nec satisfactorium, defectu scilicet actus liberti interni ei coexistentis, licet ex intentione hoc opus præstandi se in iis circumstantiis det somno.

**III.**  
Voluntati, si quis ante somnum opus aliquod liberē acceptaverit, opus illud in somno factum, esse satisfactum.

Video nonnullos asserentes, posse hominem in somno satisfacere, si ante somnum liberē per actum internum opus illud externum acceptaverit, & aliquo modo ex hac acceptance sequatur: unde, inquit, si quis jubeat famulū in eleemosynam distribuere magnam aliquam summam pecunia, etiam si ille dormiat, dum famulus numeros pauperibus distribuit, adhuc tunc satisfacit, & minus penae temporalis ei debetur, quam ante somnum debebat: quod licet consequenter ad hanc sententiam dicatur, per se tamen videatur incredibile. Certè si aliquis vigilans, licet omnia alia cogitet, ut profundissimo studio absorbeatur, aut aliud hujusmodi, satisfaciat dum famulus numeros distribuit, non video cur idem contingere non debat dormienti, cum quoad eleemosynam illam à famulo statim non magis vigilet, quam si dormiret.

**IV.**  
Objec. Affere Cancellaria, nos per flagella a Deo immissa satisfacere.

Dices, effirmare Concilia & Patres, nos per ipsas penas & flagella exterius à Deo immissa, vel ex causis naturalibus & communis rerum cursu evenientia satisfacere, ergo non solis actibus internis hoc est tribuendum. Contra: Etiam dicunt Patres, Concilia, & Scriptura, eleemosynam patefacere cœlum, compedes & vexationes, quas pro Deo & justitia quis patitur fabricare coronam in cœlis, sanguinem fusum clamare de terrâ, Deum odisse rapinam in holocausto, & alia hujusmodi, ergo meremur etiam & demeremur per actus externos ultra meritum & demeritum actuum internorum, quod tamen adversarii negant. Respondeatur itaque, satisfacere nos per penas externas quatenus faciunt unum moraliter cum internâ earum acceptatione, & voluntate patienti.

Dices secundò, durum videri ut quando quis diu patitur gravissima tormenta non diutius duret. Dicitur, quando celiavit actus, qui quis ea acceptat: si ergo postea, quando celiavit actus, poterit etiam eo tempore vel instanti. Respondetur, nos non diutius per penas satisfacere, quādū duret actus internum, per cuius concomitantiam denominantur voluntaria. Ad objectiōnem autem dico, non debere hoc magis durum videri, quam quādū per penas illas gravissimas nihil tunc mereatur, sed solum quādū durat actus, ut etiam admittant adverarii. Non tamen nego, quin actus externus conducat aliquo modo ad satisfactionem, tum quia quādū graviores ac diurniores sunt penae subeundæ, cō majus requiritur animi robur, & actus excellentior; tum quia dum penae durant, frequenter inde homo occasionem sumit actus illos renovandi, & alios praestantes exercendi. Si tamen quis diceret, per penam temporalem in hoc mundo, quasi ex opere operato remitti partem penæ in purgatorio persolvenda, hoc non est satisfacere pro penâ, sicut nec satisfaciunt homines pro peccatis, quād ipsi in Sacramento, aut per aquam benedictam, & reliqua sacramentalia remittuntur.

Dices tertio: Peccata sapè immittuntur ita ab extrinseco, ut non sit in nostrâ potestate eas non pati, ergo non est necessarium, ut nobis sint libertas, id est ut possimus eas pati, vel non pati, concedo consequentiam, ut non sit necessaria libera nostra carum acceptatio, nego. Et quād hoc idem est de merito: nam si Deus aliquid Christo præcepisset, determinando omnes circumstantias externas, adhuc potuisset mereri illud faciendo, modò circumstantiae etiam actus interni non sufficiunt omnes etiam determinante. Nihil ergo obstat libertati requisita ad satisfactionem, quād pena externa non sit in nostrâ potestate, sed necessariò, & ab extrinseco subeunda.

Quæres quinto: Utrum ad satisfactionem requiratur ut sint opera supererogationis, an etiam fieri possit per opera alias præcepta. Negant fieri possit per opera alias præcepta, sed contraria sententia communis est & vera. Probatur primò: Nam alioqui per jejunia, que præcipit Ecclesia, nulla fieret satisfactio, contra communem conceptum omnium. Secundò: Quia alioqui Martyres gravissima tormenta, & mortem ipsam pro Fidei defensione patientes, per hanc non satisfacerent, cum teneantur hac & his graviora, si hujusmodi detur occasio, perpeti.

Dices, non posse nos per idem opus satisfacere duobus titulis? Respondetur, quicquid sit in humanis (licet ibi etiam possit subinde per cantem rem satisfacere duobus titulis ostendimus tractatu de Incarnatione, disput. 43.) aliud hinc contingit, cum ut jam probavimus ex Concilio, possit quis præter meritum gratia & gloria, quod in hoc actu reluet, mereri etiam per illum remissionem penæ temporalis: & certum apud omnes esse debet nos per observationem mandatorum, & consequenter per opera præcepta mereri gloriam, ergo & per opera præcepta poterimus etiam mereri remissionem penæ temporalis, seu quod, eodem recidit, pro illâ satisfacere.

Quæres

**IX.** Quae sexto: Utrum in hoc mundo detur pura satisfactio? Respondeatur, respectu poenitentia in hac vita pura, quae infliguntur in hac vita, dari: unde licet quis impatienter morbum aut aliud flagellum à Deo pro peccatis immisum ferat, adhuc tamen satis-patitur, seu solvit quod debet, et si per suam impatienciam peccet, & novam poenam, vel in hac vel sequenti vita patientiam mereatur. Quando autem Concilium Tridentinum requirit patientiam in tolerandis poenam à Deo immisum, sermo est de satisfactione, idque ad redimendum poenam in altera vita persolvendam. Unde licet de facto anima in purgatorio summa cum patientia & resignatione poenas illas ferant, si tamen aliter facerent, adhuc satis-paterentur, quia nimurum quod ibi fit, fit per modum solutionis puræ, ut scilicet tantum solvant, quantum debent, quo soluto sunt ab illo onere immunes.